
 

REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE PER LO SVILUPPO 
RURALE 

SETTORE PRODUZIONI AGRICOLE ZOOTECNICHE 
. 

 
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Claudio Del Re 
 
Decreto N° 3394 del  15  Luglio 2009 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
Allegati n°: 0  
 
Oggetto:   
PSR 2007-2013 - Misura 212 "Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzate da svantaggi 
naturali, diverse dalle zone montane" e Misura 211 "Indennità compensative degli svantaggi 
naturali a favore degli agricoltori delle zone montane". Modifica dei termini per le fasi istruttorie 
previste dai D.D. 23 marzo 2009, n. 1306 e D.D. 23 marzo 2009, n. 1315. 
 
Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006 
 
Atto certificato il   20-07-2009 
 
 
Atti Collegati:    
 Numero di adozione Data  Tipo di intervento 
Decreto soggetto a solo 
controllo 
amministrativo 

1315  23-03-2009 Modifica 

Decreto soggetto a solo 
controllo contabile 

1306  23-03-2009 Modifica 

 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 "Testo unico in materia di organizzazione ed 
ordinamento del personale" ed in particolare l'art. 2, comma 4 e l'art. 9; 
 
Visto il Decreto del Direttore Generale 20 febbraio, n. 577 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Produzioni Agricole Zootecniche; 
 
Visto il D.D. 23 marzo 2009, n. 1306 “Misura 212 del PSR 2007-2013 "Indennità a favore di 
agricoltori in zone caratterizzate da svantaggi naturali, diverse dalle zone montane". Approvazione del 
nuovo bando di attuazione a partire dall'annualità 2009”; 
 
Visto altresì il D.D. 23 marzo 2009, n. 1315 “Misura 211 del PSR 2007-2013 "Indennità compensative 
degli svantaggi naturali a favore degli agricoltori delle zone montane". Approvazione del nuovo bando 
di attuazione a partire dall'annualità 2009”; 
 
Vista la delibera di G.R. n. 534/2009: “Reg.CE n.1698/2005 – Programma di Sviluppo Rurale 
2007/2013 – modalità transitorie di gestione dei fondi per le misure 211, 212 e 214 a per l’annualità 
2009” che autorizza ARTEA, transitoriamente, e per la sola annualità 2009, a gestire le risorse 
programmate come “libere” dagli Enti nei PLSR attualmente in vigore, dando prioritariamente 
copertura alle domande di rinnovo degli impegni già assunti e successivamente, fino ad esaurimento 
delle risorse, ammettendo a premio le nuove domande presentate nel 2009; 
 
Visto il decreto del direttore di ARTEA n. 159 del 7 luglio 2009 che recepisce la delibera di Giunta 
Regionale n. 534 del 22/06/09 ed ufficializza gli importi delle risorse libere da utilizzare per le 
graduatorie sulla base degli importi richiesti con le domande di rinnovo; 
 
Dato atto di alcuni ritardi relativi alle certificazioni – a cura delle Associazioni Provinciali Allevatori - 
delle consistenze degli animali iscritti ai Libri Genealogici e ai Registri Anagrafici; 
 
Preso atto che ARTEA può procedere alla stesura e relativa approvazione della graduatoria delle 
domande di aiuto ammissibili e finanziabili presentate al 15 maggio 2009 solo alla luce di quanto 
stabilito dalla delibera G.R. n. 534/2009 e dal decreto del direttore di ARTEA n. 159 del 7 luglio 2009; 
 
Ritenuto quindi opportuno, sentita ARTEA, di posticipare dal 15 luglio, termine previsto dai D.D. 23 
marzo 2009, n. 1306 e D.D. 23 marzo 2009, n. 1315, all’11 settembre 2009 l’approvazione della 
graduatoria delle domande di aiuto ammissibili e finanziabili presentate al 15 maggio 2009; 
 
Ritenuto inoltre opportuno sospendere la presentazione delle domande di aiuto a valere sull’annualità 
2010 fino a nuovo termine al fine di consentire agli enti locali di meglio verificare le disponibilità 
finanziarie da allocare nella propria programmazione finanziaria, per le misure 211 e 212; 
 
 

DECRETA 
 
1. di posticipare dal 15 luglio all’11 settembre 2009 il termine previsto dai D.D. 23 marzo 2009, n. 

1306 e D.D. 23 marzo 2009, n. 1315 per l’approvazione delle graduatorie delle domande di 



aiuto ammissibili e finanziabili presentate al 15 maggio 2009 sulle misure 211 e 212 del PSR 
2007-2013; 

 
2. di sospendere la presentazione delle domande di aiuto a valere sull’annualità 2010 fino a data 

da stabilire con atto successivo. 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art.5 bis comma 1 lett. b) della L.R. 
23/02/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 

 
 

 Il Dirigente 
 CLAUDIO DEL RE 

 
 




